[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«19» мая 2021 г.
	№ 217-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Северо-Енисейского района муниципальной услуги «Прием и рассмотрение заявлений граждан о предоставлении жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования»»
В целях уточнения положений административного регламента, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Решением Районного Совета от 27.12.2010 № 214-15 «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района», постановлением администрации Северо-Енисейского района от 08.10.2018 № 329-п «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»,  статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 26.02.2019 № 70-п «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Северо-Енисейского района муниципальной услуги «Прием и рассмотрение заявлений граждан о предоставлении жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования»» (в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 17.07.2020 № 288-п) (далее – Административный регламент) следующие изменения:

1) подпункт 5 пункта 2.6. раздела 2 Административного регламента  изложить в следующей редакции:

«5) справка об инвалидности (в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов), когда Заявителями являются следующие граждане:

а) граждане, проживающие в частном жилом помещении либо муниципальном жилом помещении по договору найма, в состав семьи которых входят совместно проживающие с ними  дети-инвалиды (до 18 лет), в целях получения ими по договору найма жилого помещения с более высоким уровнем благоустройства взамен занимаемого (при условии освобождения и сдачи занимаемого муниципального жилого помещения либо отказа от получения за счет средств бюджета района выкупной стоимости частного жилого помещения и безвозмездной его передачи (дарения) в муниципальную собственность района;

б) одиноко проживающие в частном жилом помещении либо муниципальном жилом помещении по договору найма граждане, являющиеся инвалидами 1 или 2 группы, в целях получения ими в наем по договору найма жилого помещения с более высоким уровнем благоустройства взамен занимаемого (при условии освобождения  и сдачи занимаемого муниципального жилого помещения либо безвозмездной передачи (дарения) в муниципальную собственность занимаемого частного жилого помещения);»;
2) абзац 22 пункта 2.6. раздела 2 Административного регламента  изложить в   следующей редакции:

«Документы, указанные в подпунктах 1), 2), 3), 4), 6), 7), 8), 10) настоящего пункта представляются Заявителем лично, документы, указанные в подпункте 5), 9) настоящего пункта – Заявитель вправе представить по собственной инициативе.
3) пункт 2.6. раздела 2 Административного регламента  дополнить абзацем 24 следующего содержания:

«Заявитель вправе обратиться за предоставлением муниципальной услуги с электронными дубликатами документов и информации (преобразованные в электронную форму документы и информация на бумажном носителе с сохранением их содержания и (при наличии) реквизитов), необходимыми для предоставления муниципальной услуги (в том числе документы, предусмотренные частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ), и документы, предоставляемые в результате оказания услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги), заверенными усиленной квалифицированной подписью уполномоченного должностного лица многофункционального центра.»;
4) пункты 2.8., 2.9., 2.10. и 2.11. раздела 2 Административного регламента    изложить в следующей редакции:

«2.8. Запрещено требовать от Заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг.

2)  представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе.

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

2.9. Основания для отказа в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги - отсутствуют.
2.10. Основания для приостановления срока предоставления муниципальной услуги муниципальной услуги отсутствуют.

2.11. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) если на дату подачи заявления отсутствуют свободные жилые помещения в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования;

2) представлены документы, которые не подтверждают нуждаемость соответствующего гражданина в получении жилого помещения, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования.

3) несоответствие заявления форме, утвержденной настоящим регламентом;

4) документы имеют серьезные повреждения, наличие которых допускает многозначность истолкования их содержания;

5) непредставление в полном объеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (за исключением документов, которые Заявитель вправе представить по собственной инициативе).»;

5) подпункт 3.3.3. пункта 3.3. раздела 3 Административного регламента    - исключить;
6) подпункт 3.4.2. пункта 3.3. раздела 3 Административного регламента    изложить в следующей редакции:

«Ответственный специалист в случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных в подпунктах 1, 3, 4 и 5  готовит проект уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги и передает его на подпись Главе Северо-Енисейского района.

Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги направляется Заявителю не позднее чем через 5 рабочих дней со дня регистрации заявления, способом, указанным в заявлении о предоставлении муниципальной услуги, с указанием причин отказа.»;
7) подпункт 3.5.2. пункта 3.5. раздела 3 Административного регламента    изложить в следующей редакции:

«3.5.2. В рамках межведомственного взаимодействия специалист органа, оказывающего муниципальную услугу в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги направляет межведомственный запрос:

в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним   о правах Заявителя и челнов семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества;

в единый реестр инвалидов с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия  (СМЭВ 3.0), либо в территориальной орган Пенсионного фонда Российской Федерации о наличии (отсутствии) сведений об инвалидности на Заявителя и членов его семьи в реестре инвалидов.

Срок получения необходимых для предоставления муниципальной услуги сведений по каналам межведомственного взаимодействия не должен превышать 5 рабочих дней.».

8)  приложение № 1 к Административному регламенту  изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

9)  в приложении № 2 к Административному регламенту  в примечании слова «пункта 1» - исключить;

10)  приложение № 4 к Административному регламенту  изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района (www.admse.ru).

Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского района,

первый заместитель главы района

А.Н. Рябцев
Приложение № 1
к постановлению

администрации  Северо-Енисейского района

от 19.05.2021 № 217-п
(Новая редакция Приложение № 1

к Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги

««Прием и рассмотрение заявлений граждан  о предоставлении жилых помещений,
находящихся в муниципальном жилищном  фонде коммерческого использования»»,

утвержденному постановлением администрации Северо-Енисейского района от 26.02.2019 № 70-п)

Информация о местонахождении, контактных телефонах, официальных сайтах, адресах электронной почты, графике работы органов, оказывающих муниципальную услугу, и иных организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Адрес
	Контактный телефон
	Официальный сайт, e-mail
	Режим работы учреждения

	1.
	Администрация Северо-Енисейского района
	ул. Ленина, 48, гп Северо-Енисейский, Северо-Енисейский район, Красноярский край, 663282
	8 (39160) 21-0-60
	Сайт: аdmse.ru
E-mail: lea@admse.ru
	Понедельник с 15-00 до 18-00

Вторник        с 15-00 до 18-00

Пятница        с 09-00 до 12-00

	2.

	Филиал ФГБУ «ФКП РОСРЕЕСТРА» по Красноярскому краю»

	ул. Петра Подзолокова, д. 3, г Красноярск, 660020
	8(3912) 26-62-66
	Сайт: www.rosreestr.ru
E-mail:

fgu24@u24.rosreestr.ru
	Понедельник. 09.00-17.00

Вторник

09.00-20.00

Среда

 09.00-17.00

Четверг

09.00-20.00

Пятница

08.00-16.00

Суббота

 08.00-16.00 обед

по скользящему графику

	3.

	Отделение пенсионного фонда Красноярского края
	ул. Партизана Железняка, д. 44Г, г Красноярск, 660022
	+7 (391) 229-00-78
	Сайт: www.pfr.gov/ru
E-mail:

0600@034.pfr.ru
	Понедельник - пятница - 8:00 до 17:00
Суббота, воскресенье - Выходные дни
Перерыв на обед - 12:00 до 13:00

Приложение № 2
к постановлению

администрации  Северо-Енисейского района

от 19.05.2021 № 217-п
(Новая редакция Приложение № 4

к Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги

««Прием и рассмотрение заявлений граждан  о предоставлении жилых помещений,
находящихся в муниципальном жилищном  фонде коммерческого использования»»,

утвержденному постановлением администрации Северо-Енисейского района от 26.02.2019 № 70-п)

	Прием и проверка заявления с комплектом документов

	Подготовка и направление уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги за подписью Главы Северо-Енисейского района

	Организация запроса в рамках межведомственного взаимодействия

	Рассмотрение заявлений с пакетом документов на заседании Комиссии

	Утверждение протокола Комиссии

	Направление Заявителю уведомления за подписью Главы Северо-Енисейского района

	о предоставлении жилого помещения, находящегося в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования

	об отказе в  предоставлении жилого помещения, находящегося в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования

Регистрация заявления

_1385188488